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Abstrakt

Cílem této práce bylo zjistit, jaké jsou stanovištní druhové preference potočnic rodu

Branchiobdella na raku kamenáči a zhodnotit zastoupení jednotlivých druhů potočnic na

různých částech těla raka. Snahou bylo zaznamenat četnost jednotlivých druhů potočnic ve

sledovaných tocích a vyhodnotit délkovou strukturu všech druhů potočnic.

Výzkum probíhal v roce 2013 na osmi lokalitách severních a západních Čech s

prokázaným výskytem raka kamenáče. Za účelem získání vzorku raků pro odběr potočnic

bylo odchyceno 120 jedinců. Všechny zjištěné parametry byly podrobeny statistickému

hodnocení.

Klíčová slova: Branchiobdella, potočnice, rak kamenáč, Česká republika

Abstract

The aim of this study was to determine what are the habitat preferences of the

Branchiobdella genus on stone crayfish and to assess the distribution of individual types of

Branchiobdellae on different body parts of the crayfish. The aim was to record the

occurence of different types of Branchiobdellae in the monitored streams and to assess

length structure of all kinds of Branchiobdellae.

The research was conducted in 2013 in eight areas of northern and western Bohemia with

the proven occurrence of stone crayfish. In order to get a sample of Branchiobdellae a

sample of 120 crayfish individuals was taken. All the determined parameters were

subjected to statistical assessment.

Keywords: Branchiobdella, stone crayfish, Czech Republic
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1 ÚVOD

Raci patří k největším sladkovodním bezobratlým živočichům hrajícím nezastupitelnou

roli ve vodních ekosystémech (Kozák a kol., 2013). Patří mezi korýše (Crustacea), jejichž

měkké části těla jsou kryty krunýřem sloužícím jako ochrana a opora pro úpon svalů

(Štambergová a kol., 2009).

V dnešní době je popsáno asi 640 druhů sladkovodních druhů raků (Crandall a Buhay,

2008), přičemž pouze pět původních druhů se vyskytuje v Evropě: rak bahenní (Astacus

leptodactylus Eschscholtz, 1823), rak říční (Astacus astacus Linnaeus, 1758), rak kamenáč

(Austropotamobius torrentium (Schrank, 1803)), rak bělonohý (Austropotamobius pallipes

Lereboullet, 1858) a rak (Astacus pachypus Rathke, 1837) (Souty-Grosset a kol., 2006).

V České republice se v současné době vyskytuje pět druhů, přičemž dva z nich jsou na

našem území původní – rak kamenáč a rak říční (Kozák a kol., 2002). Rak kamenáč je

v současné době na území České republiky znám z více než 40 toků (Vlach a kol., 2009).

Rak říční jedním z nejhojněji se vyskytujících druhů raků a oblast jeho rozšíření zaujímá

plošně celou republiku.

Dalším druhem vyskytujícím se na území České republiky je již zdomácnělý rak bahenní,

který je ale původem z východní Evropy a do České republiky se dostal v 19. století.

Tehdy zde byl vysazován jako náhrada za vymřelé populace raků říčních po epidemii

račího moru (Pecina, 1979). Je zařazen mezi silně ohrožené druhy. Na našem území se

vyskytují i dva severoamerické druhy (Štambergová a kol., 2009) – rak pruhovaný

(Orconectes limosus Rafinesque, 1817) a rak signální (Pacifastacus leniusculus Dana,

1852).

1.1 BIOLOGIE RAKŮ

Raci obývají tekoucí i stojaté sladké vody a jejich nároky na životní prostředí jsou pro

každý druh specifické. Jsou významnými bioindikátory kvality vod a oslabení jejich

populací může negativně působit na stabilizovaná vodní společenstva. Raci jsou všežravci

a zdroj jejich potravy tvoří složky rostlinného i živočišného původu: bezobratlí

živočichové, ryby, detrit, nárůsty řas apod. (Kozák a kol., 2013).
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Samci jsou mohutnější než samice, mají širší karapax a jejich klepeta jsou delší a širší.

První pár zadečkových končetin samců je přeměněn v kopulační orgán. Samčí zadeček je

relativně úzký, zatímco samice mají zadeček rozšířen (Štambergová a kol., 2009).

K páření dochází na podzim, kdy samci nalepují samicím bílé spermatofory do blízkosti

párovitých pohlavních otvorů na kyčlích třetího páru hrudních nohou. Samice během října

a listopadu kladou vajíčka o průměru asi 3 mm. Počet vajíček je závislý na plodnosti

daného druhu. K líhnutí dochází v období od května do července. Při kladení samice

pokládá zadeček pod tělo a lepkavá vajíčka ulpívají pod ním. Do jara je samice opatruje

pod zadečkem a poté se z nich vylíhnou malí ráčci. Ti se do konce roku ještě několikrát

svléknou a do zimy dosahují délky přibližně 4 cm. Po zbytek života rostou pomaleji, ale

dále se svlékají (Pecina, 1979).

1.2 PŘÍČINY OHROŽENÍ RAKŮ

Od šedesátých let 19. století je početnost evropských račích populací snižována tzv. račím

morem. Jedná se o smrtelné onemocnění způsobené řasovkou hnileček račí (Aphanomyces

astaci), která napadá raky a způsobuje hromadné úhyny evropských nerezistentních druhů.

Rezistentními přenašeči jsou dva severoamerické druhy - rak signální a rak pruhovaný

(Kozubíková a kol., 2008).

Populace raků jsou kromě přítomnosti nepůvodních druhů ovlivňovány také regulacemi

toků a následným opevněním koryt. Taková opatření mají za následek ztrátu potenciálních

úkrytů pro raky - kamenů, kořenových systémů na okrajích břehů, nebo podemletých

břehů.

Velkou hrozbu pro raky představuje znečištění vod a s ní související eutrofizace způsobená

krmením nadměrného množství ryb a hnojením rybníků. Z těchto chovných rybníků odtéká

jemný sediment, který zanáší volná místa v potoce – prostory pod kameny, nory a jiné

úkryty (Svobodová a kol., 2012). Existuje mnoho dalších faktorů, které ovlivňují populace

raků, ale je vhodné ještě zmínit faktor, který také významně ovlivňuje početnost raka –

predace norka amerického (Fischer a kol., 2004) nebo vydry říční.

1.2.1 OCHRANA RAKŮ

Vzhledem k existenci račího moru jsou dnes všechny původní evropské druhy raků

považovány za ohrožené. Dle Směrnice Rady č. 92/43/EEC o ochraně přírodních
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stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin jsou v současné době

chráněny populace raka říčního, raka kamenáče a raka bělonohého. Na tyto druhy se

vztahuje Bernská úmluva z roku 1979 – Úmluva o ochraně evropské fauny a flóry a

přírodních stanovišť, kde jsou v příloze č. III vedeny jako celoevropsky chráněné druhy

živočichů. Rak kamenáč je v Červeném seznamu ohrožených druhů České republiky

zařazen mezi kriticky ohrožené druhy a rak říční je zařazen mezi ohrožené druhy. Dle

vyhlášky Ministerstva životního prostředí České republiky č. 395/1992 Sb. Zákona o

ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. je rak kamenáč a rak říční zařazen mezi kriticky

ohrožené druhy. Znamená to, že jakákoliv manipulace s těmito druhy a škodlivé zásahy do

jejich přirozeného biotopu jsou zakázány. Manipulaci může povolit pouze příslušný orgán

ochrany přírody (Kozák a kol., 2013).

1.3 DISTRIBUCE A POPIS PŮVODNÍCH A NEPŮVODNÍCH DRUHŮ RAKŮ

Centrum nejhojnějšího výskytu sladkovodních druhů raků je nearktická zoogeografická

oblast v Severní Americe, kde se v současné době vyskytuje asi 400 druhů. Australskou

oblast obývá přibližně 150 druhů raků a palearktická oblast je zastoupena přibližně 40

druhy (Crandall a Buhay, 2008).

1.3.1 RAK KAMENÁČ

Rak kamenáč je nejmenším původním evropským druhem dosahujícím velikosti

maximálně 12 cm. Tělo je hladké bez trnů a zcela bez výčnělků a může být zbarveno

různými odstíny hnědé, olivově nebo béžově. Rostrum je krátké a má tvar rovnostranného

trojúhelníku. Na hlavohrudi je jeden pár postorbitálních lišt. Samčí klepeta jsou větší než

samičí a horní strana je hrbolovitá. Svrchní strana klepet má stejnou barvu jako tělo, spodní

strana klepet je zbarvena žlutě. Na vnitřní straně nepohyblivého prstu klepeta se nacházejí

dva vzdálené výrůstky, mezi nimiž je prohlubeň (Kozák a kol., 2013).

Vyskytuje se především v klidných zónách rychle proudících a meandrujících potoků se


[…]


Medvědí potok, přítok Novosedlského potoka a Rakovský potok. V potoce Chýlava byly

druhy B. parasita a B. pentodonta zastoupeny ve stejném poměru a v Zubřině výrazně

převažovala B. pentodonta.
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Dále bylo sledováno celkové zastoupení potočnic na pěti částech těla raka kamenáče: na

klepetech, dorzální části karapaxu, ventrální části karapaxu, dorzální části zadečku a na

ventrální části zadečku. Jejich přítomnost byla zjištěna na všech jeho částech.

Výskyt potočnic byl zaznamenán na všech pěti zkoumaných částech těla v těchto čtyřech

tocích: Luční potok v Podkrkonoší, Luční potok v Českém středohoří, Huníkovský potok a

Chýlava.

Celkově byla potočnicemi nejvíce obsazována klepeta, zatímco nejméně jich bylo nalezeno

na dorzální části zadečku. Dorzální a ventrální část karapaxu byly preferovány poměrně

stejně. Za zmínku stojí situace, která nastala v potoce Zubřina – zde bylo nalezeno 91 %

populace potočnic na klepetech.

Poté bylo zjišťováno zastoupení jednotlivých druhů potočnic na různých částech těla raka

kamenáče. Hodnoceny byly druhy Branchiobdella pentodonta a Branchiobdella parasita.

Pro malý počet nalezených jedinců Branchiobdella hexodonta a Branchiobdella astaci

nebyly tyto druhy hodnoceny.

Nejvíce preferovanou částí těla raka byla pro Branchiobdella pentodonta klepeta, na nichž

bylo zaznamenáno rekordních 340 jedinců, zatímco na ostatních částech těla se tento druh

vyskytoval zřídka. Na ventrální části karapaxu se B. pentodonta nevyskytovala. V Lučním

potoce v Českém středohoří a v Medvědím potoce bylo zastoupení B. pentodonta na

klepetech 100 %. Toto zjištění je však ovlivněno skutečností, že v Lučním potoce byl

nalezen pouze jeden zástupce B. pentodonta a v Medvědím potoce dva zástupci.

Stanovištní preference B. parasita se signifikantně lišily, což bylo dáno především absencí

na zadečku, ale přesto nebyla její preference tak silná jako u B. pentodonta. Tento druh

výrazně neupřednostňoval žádnou konkrétní část těla a bylo možné jej nalézt téměř na

jakékoli části těla ve zhruba stejném počtu. Jasné však je, že klepeta obsazovala

minimálně. V Medvědím potoce, Chýlavě a v Rakovském potoce nebyla její přítomnost na

klepetech zaznamenána.

Vyhodnocena byla i délková struktura potočnic těchto tří druhů: B. parasita, B. hexodonta

a B. pentodonta. V důsledku nalezení malého počtu jedinců nemohla být délková struktura

B. astaci hodnocena. Nejdelším druhem byla Branchiobdella parasita, zatímco nejkratší

druh byl B. hexodonta.
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Největší rozdíly délkových struktur B. pentodonta byly zjištěny mezi potočnicemi z

Huníkovského potoka, kde byly nalezeny průměrně nejdelší jedinci, a potočnicemi z

Rakovského potoka. Délková struktura potočnic z Lučního potoka v Českém středohoří

nemohla být srovnávána, neboť na této lokalitě byl nalezen pouze jeden zástupce B.

pentodonta. Obdobná situace nastala i v Medvědím potoce, v němž byla zjištěna

přítomnost pouze dvou zástupců tohoto druhu.

Markantní rozdíl v délkové struktuře druhu B. parasita byl zjištěn mezi potočnicemi

z přítoku Novosedlského potoka, v němž se vyskytovali průměrně nejdelší jedinci, a

potočnicemi ze Zubřiny a z Rakovského potoka.

Délková struktura potočnic B. pentodonta byla hodnocena z klepet, dorzální části

karapaxu, dorzální části zadečku a z ventrální části zadečku. Na ventrální části karapaxu

nebyla její přítomnost zaznamenána. Délky potočnic z různých částí těla se mezi sebou

významně nelišily, avšak výrazným rozdílem byla délka potočnic z dorzální části

karapaxu, kde se vyskytovali nejdelší jedinci a z ventrální části zadečku.

Posledním zkoumaným parametrem byla délková struktura B. parasita z různých částí těla.

Největší rozdíly v průměrných délkách potočnic byly zaznamenány mezi jedinci z

ventrální části karapaxu, kde byli nalezeni největší jedinci, a nejkratší potočnice byly

na klepetech.

Všechny zjištěné údaje byly následně porovnány s dostupnou aktuální českou a zahraniční

literaturou. I přes množství publikací, které hodnotí problematiku potočnic, je zřejmé, že

toho o potočnicích v Evropě není příliš známo. V současné době probíhá intenzivní

diskuze o validitě několika druhů potočnic a postupně se rozvíjí nové znalosti a přibývá

poznatků hodnotících biologii potočnic.

Stanovené cíle této práce se podařilo naplnit, neboť práce přináší nové poznatky o čtyřech

evropských druzích potočnic a jejich stanovištních preferencích na raku kamenáči. Téma

této bakalářské práce je v souvislosti s rakem kamenáčem velmi aktuální a věřím, že

v budoucnu proběhnou další rozsáhlé výzkumy, které přinesou nové poznatky a ucelí tak

povědomí o těchto pozoruhodných organizmech.
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7 PŘÍLOHY

Příloha I.: Kutikulární zuby potočnice druhu B. pentodonta

Příloha II.: Kutikulární zuby potočnice druhu B. astaci
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Příloha II.: Přední část těla potočnice B. astaci

Příloha III.: Kutikulární zuby potočnice B. hexodonta
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Příloha IV.: Kutikulární zuby potočnice B. hexodonta

Příloha V.: Kutikulární zuby potočnice B. parasita
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Příloha VI.: Přední část těla potočnice B. parasita