# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Titul: Stanovištní druhové preference epizodických potočnic rodu *Branchiobdella* na raku kamenáči**

Autor práce: Lucie Šrámková

Autor posudku: RNDr. Pavel Vlach, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
- a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

*Jak si vysvětlujete, že *Duriš* našel v ČR poměrně velké množství jedinců *B. balcanica*, a vy jste nenašla ani jednoho jedince?*

*Jak se stavíte k planosti druhu *B. papillosa*?*

## Slovní hodnocení práce

Bakalářská práce Lucie Šrámková na 53 stranách textu o 4 stranách příloh přináší kvalitně zpracovaný výzkum zabývající se ektokomenzálou raků, potočnic z rodu *Branchiobdella*.

Během tvorby této bakalářské práce musela Lucie Šrámková zvládnout řadu metod terénního výzkumu a také řadu statistických metod. V terénu chytala raky v tocích, odebírala z nich potočnice pinzetou, pod lupou a mikroskopem je determinovala a měřila. Značnou míru samostatnosti prokázala také při psaní vlastní práce, kterou je radost číst a hodnotit. Připomínám jen v tuto chvíli, že tato bakalářská práce v loňském roce vyhrála celofakultní kolo SVOČ. Jaká je tedy práce pod drobnohledem školitele?

Díky rozsahu vlastní práce, tedy kapitole výsledky a diskuse, nebylo nutné zbytečně natahovat úvod; ten tak na 10 stránkách přináší jen přesně ty informace, které jsou pro další pochopení práce nezbytné. Pro mě velmi uspokojující.

Samozřejmě lze v úvodu určité chyby najít: některá tvrzení by si zasloužila citace (například že rozšíření raka říčního v České republice skutečně plošné), jiná trochu kritičtější pohled (například, že raci jsou významnými bioindikátory kvality vody) nebo jsou příliš obecné a pro kamenáče se nehodí (například, že do zimy dosahují ráčata délky přibližně 4 cm).

Kapitolu metodika poněkud kazí jen stylisticky zvláštní první odstavec. Také můžeme diskutovat o vhodnosti pojmu „průměrná míra parazitace“, když je zřejmé, že potočnice jsou především komenzály.

Kapitola výsledky čítá celkem 19 stran. Je doslova nabitá zcela novými informacemi, které poskytují podklad pro minimálně 2 až 3 publikace v kvalitních časopisech. Výtku tak lze mít jen pouze ke třem skutečnostem: nejvyšší průměrná délka raků na Zubřině se mi poněkud nezdá; vnímám největší velikost jako důsledek toho, že na Zubřině se vyskytuje také rak říční, jehož několik jedinců se dostalo do analyzovaného vzorku. Detailem je uváděna pravděpodobnost rovná nule u některých statistických analýz. Na můj vkus je kapitola výsledky také zpracována příliš beletristicky do rozsáhlých souvětí, které snižují schopnost čtenáře vnímat data v něm obsažená.

Diskuse má 7 stran. Každá strana je skutečnou diskusí. Autorka prezentuje zjištěné výsledky v kontextu s vlastními myšlenkami a také dobře zvolenou literaturou. Jen místy se objevuje duplicita s kapitolou výsledky.

Závěr má v této bakalářské práci velmi významné postavení. Pod pokud by se dalším čtenářům, stejně jako mně, zdála kapitola výsledky spíš větší než menší, v závěru může najít krásně zvýrazněná všechna zjištění a jejich porovnání s nejvýznamnějšími použitými zdroji.

Seznam literatury čítá 31 vesměs cizojazyčných kvalitních časopiseckých zdrojů formátovaných v citačním manažeru ENDNOTE. To jistě přispělo jednotné formální úpravě v kvalitě zpracování celého seznamu literatury.

Celou bakalářskou práci s nadšením doporučuji k obhajobě s jednoznačným hodnocením výborně.

Datum: 23. 8. 2015

Podpis: